
26.07.2023 г.                                г. Симферополь                                             № 928 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законами Республики Крым от 26.12.2018 № 557-ЗРК/2018 «О 

перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности 

между органами местного самоуправления муниципальных образований в 

Республике Крым и органами государственной власти Республики Крым», от 

30.10.2020 № 122-ЗРК/2020 «О перераспределении отдельных полномочий в 

области осуществления дорожной деятельности (по проектированию, 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту автомобильных 

дорог) между органами местного самоуправления муниципальных образований 

в Республике Крым и органами государственной власти Республики Крым», 

учитывая заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения 

Симферопольского районного совета Республики Крым II созыва  «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым» от 19.07.2023 и  с целью урегулирования отношений, 

связанных с реализацией перераспределяемых полномочий между органами 

местного самоуправления Симферопольского района Республики Крым и 

органами исполнительной власти Республики Крым,  районный совет решил: 

 

1.Внести в Устав муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, принятый решением 6 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 28.11.2014 № 46 «О принятии Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым» 

следующие изменения: 

1) В статье 9: 

- в части 1: 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

82 (внеочередная) сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
  



2 
 

в пункте  5 после слов «в соответствии с законодательством Российской 

Федерации» дополнить словами «(за исключением перераспределенных 

полномочий в соответствии с Законом Республики Крым от 30.10.2020                                           

№ 122-ЗРК/2020 «О перераспределении отдельных полномочий в области 

осуществления дорожной деятельности (по проектированию, строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог) между 

органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике 

Крым и органами государственной власти Республики Крым»)»; 

в пункте 5.1.  после слов «в соответствии с законодательством Российской 

Федерации» дополнить словами «(за исключением перераспределенных 

полномочий в соответствии с Законом Республики Крым от 30.10.2020                                           

№ 122-ЗРК/2020 «О перераспределении отдельных полномочий в области 

осуществления дорожной деятельности (по проектированию, строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог) между 

органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике 

Крым и органами государственной власти Республики Крым»)»; 

пункт 40.2. признать утратившим силу; 

в пункте 42 после слов «в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации» дополнить словами «(за исключением 

перераспределённых полномочий в соответствии с Законом Республики Крым от 

26.12.2018 № 557-ЗРК/2018 «О перераспределении полномочий в области 

градостроительной деятельности между органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым и органами государственной 

власти Республики Крым»; 

- дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Отдельные полномочия по решению вопросов местного значения: 

1)в области осуществления дорожной деятельности осуществляются 

Министерством транспорта Республики Крым в соответствии с Законом 

Республики Крым от 30.10.2020 № 122-ЗРК/2020 «О перераспределении 

отдельных полномочий в области осуществления дорожной деятельности (по 

проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 

ремонту автомобильных дорог) между органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым и органами государственной 

власти Республики Крым»; 

2) в области градостроительной деятельности осуществляются 

Министерством жилищной политики и государственного строительного надзора 

Республики Крым в соответствии с Законом Республики Крым от 26.12.2018                      

№ 557-ЗРК/2018 «О перераспределении полномочий в области 

градостроительной деятельности между органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым и органами государственной 

власти Республики Крым». 

2) В статье 58: 

- в части 3: 

пункт 16 признать утратившим силу; 

consultantplus://offline/ref=8DC242C0027BB1B368A3BE7363B7ED558F5FBBC0F71020BABDB8C3900A80EB82524A4DF00680FE7FFAA1C220DAL8d0H


3 
 

- в части 4 

в пункте 2 после слов «осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации» дополнить словами 

«(за исключением перераспределенных полномочий в соответствии с Законом 

Республики Крым от 30.10.2020 № 122-ЗРК/2020 «О перераспределении 

отдельных полномочий в области осуществления дорожной деятельности (по 

проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 

ремонту автомобильных дорог) между органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым и органами государственной 

власти Республики Крым»)». 

2. Председателю Симферопольского районного совета Банарь С.П. 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение 

путем размещения на информационном стенде администрации 

Симферопольского района (первый этаж административного здания 

Симферопольского районного совета, расположенного по адресу:                                                 

г. Симферополь, ул. Павленко, 1) и в официальном печатном органе 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым газете 

«Сельский труженик Крыма». 

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с 

законодательством. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского районного совета Банарь С.П. 

 

Председатель 

Симферопольского районного совета                                                С. Банарь 

 
 

 

 

 


